
M IN IST E R U L  SĂ N Ă T Ă Ţ II AL R E PU B LIC II M O L D O V A

DISPO ZIŢIE
mun.Chişinău

/ f y t f • 2015 nr.

Cu privire la organizarea Cam paniei de donare a sîngelui

în temeiul Legii nr.241 din 20.11.2008 „Cu privire la donarea de sînge şi transfuzia 
sanguină”, Program ului naţional „Securitatea transfuzională şi autoasigurarea ţării 
cu produse sanguine pentru anii 2012-2016”, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr.134 din 27.02.2012, în scopul fortificării activităţilor de promovare şi 
participare la donarea voluntară de sînge a tinerilor din instituţiile de învăţămînt, în 
temeiul prevederilor Regulam entului privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului lim ită ale aparatului central al 
acestuia, aprobat prin H otărîrea Guvernului nr. 397 din 31 mai 2011, cu 
ulterioarele m odificări şi completări,

DISPUN:

1. Se aprobă:

1) Program ul Cam paniei de donare voluntară a sîngelui în rîndul tinerilor 
din instituţiile de învăţăm înt şi organizaţiile de tineret, conform anexei 
n r.l;

2) L ista de distribuire a materialului inform ativ cu tem atica promovării 
donării de sînge voluntare în rîndul tinerilor din instituţiile de 
învăţăm înt, conform  anexei nr.2.

2. A organiza în perioada lunilor octom brie-noiem brie 2015 Campania de 
donare voluntară a sîngelui în rîndul tinerilor din instituţiile de învăţăm înt şi 
organizaţiile de tineret, conform  program ului aprobat.

3. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui va organiza şi 
asigura

1) asistenţă m etodică instituţiilor de învăţăm înt în promovarea şi 
organizarea donării voluntare de sînge în rîndul tinerilor;

2) buna desfăşurare a Campaniei de donare voluntară a sîngelui în rîndul 
tinerilor din instituţiile de învăţăm înt şi organizaţiile de tineret, în 
corespundere cu prevederile actelor norm ative în vigoare.

4. Controlul îndeplinirii dispoziţiei în cauză se atribuie dlui Gheorghe 
Ţurcanu, viceministru.

Ministru Ruxanda GLAVAN



Anexa nr. 1
la Dispoziţia Ministerului Sănătăţii 
nr./f is f jc & f  din / * /  2015

Programul
Campaniei de donare voluntară a sîngelui în rîndul tinerilor din instituţiile de învăţămînt

şi organizaţiile de tineret

Nr.
d/o Denumirea instituţiei

Nr.
per

soane

desfăşurarea donării de sînge şi responsabil

luna locaţia

Instituţii de învăţăm înt superior
1 Universitatea de Stat din Moldova 150 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 

echipa mobilă
2 Universitatea Tehnică a Moldovei 130 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 

echipa mobilă
3 Academia de Studii Economice a 

Moldovei
80 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 

echipa mobilă
4 Universitatea de Stat de M edicină 

şi Farmacie „Nicolae 
Testemiteanu”

200 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

5 Universitatea Agrară de Stat din 
Moldova

120 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

6 Academia „Ştefan cel M are” a 
Ministerului Afacerilor Interne

100 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

7 Academia de Muzică, Teatru şi 
Arte

50 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

8 Institutul Militar al Forţelor 
Armate „Alexandru cel Bun”

100 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

9 Universitatea Cooperatist 
Comercială din M oldova

60 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

10 Universitatea Academiei de 
Ştiinţe

50 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

11 Universitatea Slavonă 40 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

12 Universitatea de Studii Politice şi 
Economice Europene

40 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

13 Universitatea de Studii Europene 
din Moldova

40 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

14 Universitatea Pedagogică „Ion 
Creangă”

120 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

15 Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova

100 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

16 Universitatea de Stat din Tiraspol 
(cu sediul în mun. Chişinău)

80 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

17 Universitatea Pedagogică „Aleco 
Ruso”

80 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

18 Universitatea de Stat „Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” Cahul

80 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

Instituţii de învăţămînt medii de specialitate
19 Colegiul Naţional de M edicină şi 

Farmacie „Raisa Pacalo”
200 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 

echipa mobilă
20 Colegiul Politehnic Chişinău 100 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 

echipa mobilă



21 Colegiul de Informatică Chişinău 80 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

22 Colegiul Industrial Pedagogic 
Cahul

40 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
Cahul, str. A. Mateevici 103/2

23 Colegiul de Medicină Bălţi 80 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui 
Bălţi, str. Decebal 113

24 Colegiul Politehnic Bălţi 30 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui 
Bălţi, str. Decebal 113

25 Colegiul Tehnic Feroviar Bălţi 20 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui 
Bălţi, str. Decebal 113

26 Colegiul Cooperatist din 
Moldova

30 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

27 Colegiul de Industrie Uşoară 20 octombrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

28 Colegiul Tehnic al UTM 100 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, 
echipa mobilă

29 Colegiul de Transport 20 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11

30 Colegiul Financiar Bancar 20 noiembrie Centrul Naţional de Transfuzie Sîngelui, str. 
Academiei 11



Anexa nr.2
la Dispoziţia Ministeruluj Sănătăţii 
nr. d i n / >A- 2015

Lista de distribuire a materialului informativ eu tematica promovării donării de sînge voluntare
în rîndul tinerelor din instituţiile de învăţămînt

n/o Instituţia de învăţămînt Materiale
Postere Pliante

1 Universitatea de Stat din M oldova 150 500
2 Universitatea Tehnică a Moldovei 100 300
3 Academia de Studii Economice a Moldovei 75 300
4 Institutul Naţional de Educaţie Fizică şi Sport 75 300
5 Universitatea de Stat de M edicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţeanu” 100 300
6 Universitatea Agrară de Stat din Moldova 100 300
7 Academia „Ştefan cel M are” a Ministerului Afacerilor Interne 100 300
8 Institutul Relaţii Internaţionale din Moldova 50 150
9 Academia de Muzică, Teatru şi Arte 50 150
10 Institutul Militar al Forţelor Armate „Alexandru cel Bun” 100 300
11 Institutul Internaţional de M anagement „IM I-Nova” 50 150
12 Universitatea „Perspectiva-INT” 50 150
13 Universitatea Cooperatist-Comercială din Moldova 50 200
14 Universitatea Internaţională din Moldova 50 150
15 Universitatea Slavonă 50 150
16 Universitatea de Studii Politice şi Economice Europene 50 150
17 Universitatea de Studii Europene din Moldova 50 150
18 Universitatea „Şcoala antropologică superioară” 50 100
19 Institutul Umanistic Contemporan 50 150
20 Academia de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii 50 300
21 Universitatea Pedagogică „Ion Creangă” 100 300
22 Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 50 200
23 Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul în mun. Chişinău) 50 200
24 Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Haşdeu” Cahul 100 300
25 Universitatea Pedagogică „Aleco Ruso” 100 300
26 Colegiul Naţional de M edicină şi Farmacie „Raisa Pacalo” 50 200
27 Colegiul Politehnic din Chişinău 50 200
28 Colegiul de Informatică din Chişinău 50 200
29 Colegiul Industrial Pedagogic Cahul 50 200
30 Colegiul de Medicină Bălţi 50 125
31 Colegiul Politehnic Bălţi 50 125
32 Colegiul Tehnic Feroviar Bălţi 50 100
33 Colegiul Cooperatist din Moldova 50 200
34 Colegiul de Industrie Uşoară 50 100
35 Colegiul Tehnic al UTM 100 300
36 Colegiul de Transport 50 200
37 Colegiul Financiar Bancar 50 100
38 Colegiul Industrial Pedagogic Cahul 50 100

TOTAL 2500 8000


